3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ   РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________________________ №_______

	Об утверждении Порядка

 расходования средств на мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей в Рузском городском округе за счет средств бюджета Рузского городского округа и за счет средств субсидии из бюджета Московской области

	          В целях создания оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление детей в Рузском городском округе, в соответствии с Постановлением Правительства Московской области от 12.03.2012  № 269/8 «О мерах организации отдыха и оздоровления детей в Московской области», Законом Московской области от 16.12.2019 № 261/2019-ОЗ «О бюджете Московской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (приложение №2 «Субсидии бюджетам муниципальных образований Московской области на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов), подпрограммой «Развитие системы отдыха и  оздоровления детей» муниципальной программы Рузского городского округа «Социальная защита населения», утвержденной Постановлением Администрации Рузского городского  округа   от 31.10.2019 № 5177 (в редакции от 31.01.2020 № 202), руководствуясь Уставом Рузского городского округа, Администрация Рузского городского округа постановляет:

	         1. Утвердить Порядок расходования средств на мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей в Рузском городском округе, за счет средств бюджета Рузского городского округа и за счет средств субсидии из бюджета Московской области  (прилагается).

	2.  Признать утратившим силу постановление Администрации Рузского городского округа от 06.03.2019 № 580 «Об утверждении Порядка организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, проживающих на территории Рузского городского округа».

3. Разместить настоящее постановление в на официальном сайте Рузского городского округа в сети «Интернет».

	4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Рузского городского округа Волкову Е.С.

Глава городского округа                                                             Н.Н. Пархоменко

ПОРЯДОК

расходования средств на мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей за счет средств бюджета Рузского городского округа и за счет средств субсидии из бюджета Московской области

1. Расходование средств на мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей за счет бюджета Рузского городского округа, а также за счет субсидии из бюджета Московской области, осуществляется в пределах выделенных средств в соответствии с Планом мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, утвержденным постановлением Администрации Рузского городского округа.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

2.1. Родитель (родители) - отец, мать, усыновитель, иные представители несовершеннолетних детей, являющихся гражданами Российской Федерации, проживающих на территории Рузского городского округа;

2.2. Дети (ребенок) - ребенок в возрасте от 7 до 15 лет включительно;

2.3. Организации отдыха и оздоровления - загородные оздоровительные лагеря, лагеря (профильные) дневного пребывания, оборонно-спортивные лагеря, спортивно-оздоровительные лагеря (сборы), детские палаточные лагеря, оздоровительные центры, базы и комплексы, иные организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, основная деятельность которых направлена на реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровлению.

3. Расходование средств на полную оплату стоимости путевки в загородных оздоровительных лагерях, расположенных на территории Российской Федерации, сроком не более 21 дня, производится через лицевые счета главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета Рузского городского округа.

При проведении безналичных расчетов по оплате муниципальных контрактов (договоров) на приобретение путевок для организации летнего отдыха организованных групп детей предоставляются следующие документы:

3.1. Муниципальный контракт (договор);

3.2. Документы, являющиеся основанием для заключения муниципального контракта в соответствии с законом РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или законом РФ от 18.07.2011 г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

3.3. Счет;

3.4. Список детей с указанием смены, даты рождения и места жительства детей, подписанный руководителем учреждения или организации и заверенный печатью;

3.5. Аванс в муниципальных контрактах (договорах) на приобретение путевок предусматривается в размере 100%.

4. Для осуществления расходов на оплату стоимости проезда лиц, сопровождающих организованные группы детей к местам отдыха и обратно, а также суточных на время их пребывания в пути и проживания (в случае необходимости – до 2-х суток) по нормам возмещения расходов, связанных со служебными командировками в пределах Российской Федерации, предоставляются следующие документы:

4.1. Заявление сопровождающего с указанием номера счета в кредитной организации для перечисления соответствующих средств;

4.2. Приказ о назначении сопровождающего;

5. При организации спортивно-оздоровительных лагерей (сборов), расходование средств, осуществляется после предоставления следующих документов:

5.1. Приказа руководителя учреждения о проведении сборов;

5.2. Утвержденной в установленном порядке сметы расходов на проведение сборов;

5.3. Утвержденного списка участников и сопровождающих лиц;

5.4. Договоров на выполнение услуг по организации сборов (при наличии);

5.6. Счетов (счетов-фактур) на оплату услуг (при наличии);

6. При оплате частичной компенсации стоимости путевки в организации отдыха и оздоровления детей (творческие и спортивные смены) для воспитанников учреждений дополнительного образования Рузского городского округа в сфере культуры и искусства, а также для воспитанников учреждений физкультуры и спорта Рузского городского округа, оформляются следующие документы:

6.1. Заявление родителя (законного представителя) о компенсации расходов на оплату стоимости путевки с указанием способа осуществления выплат (с указанием номера лицевого счета в кредитной организации для перечисления выплаты);

6.2. Копия паспорта родителя (законного представителя);

6.3. Копию свидетельства о рождении ребенка;

6.4. Договор на приобретение путевки, заключенный между родителем (законным представителем) и организацией, предоставляющей путевку;

6.5. Документ, подтверждающий оплату путевки (кассовый чек, платежное поручение, квитанция к приходному кассовому ордеру);

6.6. Документы, подтверждающие факт пребывания ребенка в оздоровительном учреждении (обратный талон или справка);

6.7. Справка, подтверждающая обучение ребёнка в организации дополнительного образования Рузского городского округа.

7. При оплате стоимости организации питания в детских оздоровительных лагерях с дневным и круглосуточным пребыванием предоставляются следующие документы:

7.1. Муниципальный контракт (договор);

7.2. Счет при оплате авансового платежа (не более 30% от суммы муниципального контракта (договора);

7.3. Счет и акт приемки выполненных услуг (при окончательной оплате).

8. При оплате стоимости аренды помещений для организации питания в профильных оздоровительных лагерях (смены, сборы) с круглосуточным пребыванием детей предоставляются следующие документы:

        8.1. Муниципальный контракт (договор);

8.2. Счет и акт приемки выполненных услуг (при окончательной оплате).

9. Главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета Рузского городского округа ведут учет полученных средств из бюджета Рузского городского округа, а также средств субсидии из бюджета Московской области, выделенных для расходования, предусмотренных настоящим Порядком, а также учет использования указанных средств.

10. Контроль за целевым использованием средств бюджета Рузского городского округа, также субсидии из бюджета Московской области, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляют главные распорядители средств бюджета Рузского городского округа.

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации

Рузского городского округа

от ______________№_________